
Verordening tot wijziging van de Verordening Wet natuurbescherming Fryslân 

2017 en de Omgevingsverordening Fryslân 2022 vanwege een aanpassing 

van de begrenzing van de ganzenfoerageergebieden najaar 2023 

(Wijzigingsverordening aanpassing begrenzing ganzenfoerageergebieden 

najaar 2023) 

Gedeputeerde Staten van Fryslân: 

  

Overwegende dat op 27 mei 2020 Provinciale Staten de begrenzing van de ganzenfoerageergebieden 

en de soortspecifieke ganzenfoerageergebieden hebben vastgelegd in de Verordening Wet natuurbe- 

scherming 2017 en op 21 september 2022 tevens in de Omgevingsverordening Fryslân 2022; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op grond van artikel 5.6b van de Verordening Wet natuurbe- 

scherming 2017 en artikel 1.13 van het Delegatiebesluit Omgevingsverordening provincie Fryslân de 

bevoegdheid hebben gekregen om de begrenzing van de ganzenfoerageergebieden en de soortspeci- 

fieke ganzenfoerageergebieden aan te passen; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op grond van artikel 5.6b, tweede lid, van de Verordening Wet 

natuurbescherming Fryslân 2017 natuurterreinen en percelen die niet langer gebruikt worden voor 

landbouwdoeleinden uit het ganzenfoerageergebied of soortspecifiek ganzenfoerageergebied verwij- 

deren; 

  

Overwegende dat een grondgebruiker Gedeputeerde Staten heeft gevraagd om met een perceel deel 

te nemen met een perceel aan het soortspecifieke ganzenfoerageergebied; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op grond van artikel 5.6b, eerste lid, van de Verordening Wet 

natuurbescherming 2017 landbouwpercelen kunnen toevoegen aan een soortspecifiek ganzenfoera- 

geergebied, indien wordt voldaan aan de in dat artikel genoemde voorwaarden; 

  

Besluiten: 

ARTIKEL I   
de Verordening Wet natuurbescherming Fryslân 2017 als volgt te wijzigen: 

  

A. 

  

De kaart op Bijlage IV komt er als volgt uit te zien: 

Nr. 15284 

PROVINCIAAL BLAD 20 december 

2023 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2023 nr. 15284 20 december 2023 1 



  

B. 

  

De kaart op Bijlage V komt er als volgt uit te zien: 

ARTIKEL II   
[Dit artikel wijzigt de Omgevingsverordening Fryslân 2022] 

ARTIKEL III INWERKINGTREDING 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 

waarin het besluit wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 november 2023. 

ARTIKEL IV CITEERTITEL 
Dit besluit wordt aangehaald als: Wijzigingsverordening aanpassing begrenzing ganzenfoerageergebie- 

den najaar 2023. 

Leeuwarden, 12 december 2023 

Provinciaal blad 2023 nr. 15284 20 december 2023 2 



Drs. A.A.M. Brok, voorzitter 

Drs. ing. J.J. Algra, secretaris 

Toelichting    

Verwijderen natuurpercelen 

Het Friese ganzenbeleid is erop gericht dat ganzen van schadepercelen worden verjaagd naar de gan- 

zenfoerageergebieden. In die gebieden kunnen trekkende ganzen rusten en foerageren. Op die manier 

wordt de schade geconcentreerd en beperkt. 

Het ganzenfoerageergebied is vastgelegd in de Verordening Wet natuurbescherming Fryslân 2017. 

Vanaf 1 januari 2024 gaat deze Verordening over in de Omgevingsverordening Fryslân 2022. Aan Ge- 

deputeerde Staten is de bevoegdheid gegeven om percelen toe te voegen aan en te verwijderen uit 

het foerageergebied. In de Verordening staan criteria voor het toevoegen aan en verwijderen uit het 

foerageergebied. In artikel 5.6b, tweede lid, van de Verordening is bepaald dat Gedeputeerde Staten 

een perceel uit het foerageergebied verwijderen indien dit perceel natuurterrein is, of als een perceel 

niet langer gebruikt wordt voor landbouwdoeleinden. Achterliggende gedachte is daarbij dat op natuur- 

percelen het hoofddoel ‘natuur’ is en dat ganzen daar onderdeel van uitmaken. Vanuit die optiek rusten 

er al beperkingen op de percelen ten aanzien van o.a. verjaging van ganzen en heerst er dus al rust 

voor ganzen. Deze wijziging geeft invulling aan de betreffende bepaling uit de Verordening. 

  

Toevoegen perceel 

Een grondgebruiker heeft aangegeven te willen deelnemen aan het soortspecifieke ganzenfoerageer- 

gebied. Toevoeging van dit perceel voldoet aan de eisen die de Verordening stelt. 

  

Kaart op website 

De meest recente kaart met het foerageergebied steeds op de provinciale website te vinden. Grondge- 

bruikers kunnen deze online kaart raadplegen. 

  

Provinciaal blad 2023 nr. 15284 20 december 2023 3 


